
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 апреля 2021 г. N 613

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ОТДЕЛЬНОГО ПОЛОЖЕНИЯ АКТА

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 20 ноября 2020 г. N 719 "О

совершенствовании государственного управления в сфере цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

2. Признать утратившим силу подпункт 14 пункта 73 изменений, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 10 марта 2009 г. N 219 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации", в части внесения изменения в пункт 25 Положения о разграничении

полномочий федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении

международных обязательств Российской Федерации в области химического разоружения.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 17 апреля 2021 г. N 613

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 22 апреля 1997 г. N 460 "О мерах по

обеспечению юридических лиц с особыми уставными задачами боевым ручным стрелковым

оружием" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 17, ст. 2010; 2000, N 10, ст.

1138; 2012, N 49, ст. 6860; 2018, N 27, ст. 4083):

а) в абзацах третьем и четвертом пункта 1 слова "Федерального агентства связи" заменить словами

"Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации";

б) в абзаце втором пункта 2 слова "Федерального агентства связи" заменить словами "Министерства

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации";

в) в пункте 1 Правил получения в территориальных органах Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации во временное пользование отдельных типов и

моделей боевого ручного стрелкового оружия юридическими лицами с особыми уставными

задачами, утвержденных указанным постановлением, слова "Федерального агентства связи"

заменить словами "Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации";

г) в наименовании перечня отдельных типов и моделей боевого ручного стрелкового оружия и

патронов к нему, получаемых в территориальных органах Федеральной службы войск национальной

гвардии Российской Федерации во временное пользование Центральным банком Российской



Федерации (в том числе Российским объединением инкассации), Сберегательным банком

Российской Федерации, федеральным государственным унитарным предприятием "Главный центр

специальной связи", находящимся в ведении Федерального агентства связи, и их

территориальными подразделениями, утвержденного указанным постановлением, слова

"Федерального агентства связи" заменить словами "Министерства цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации";

д) в нормах обеспечения отдельными типами и моделями боевого ручного стрелкового оружия и

патронами к нему Центрального банка Российской Федерации (в том числе Российского

объединения инкассации), Сберегательного банка Российской Федерации, федерального

государственного унитарного предприятия "Главный центр специальной связи", находящегося в

ведении Федерального агентства связи, и их территориальных подразделений, утвержденных

указанным постановлением:

в наименовании слова "Федерального агентства связи" заменить словами "Министерства цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации";

в разделе "Федеральное государственное унитарное предприятие "Главный центр специальной

связи", находящееся в ведении Федерального агентства связи":

наименование изложить в следующей редакции:

"Федеральное государственное унитарное предприятие "Главный центр специальной связи",

находящееся в ведении Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации";

в примечании 1 слова "Федерального агентства связи" заменить словами "Министерства цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

2. В пункте 4 постановления Правительства Российской Федерации от 5 октября 1999 г. N 1119 "О

мерах по профилактике заболеваний, связанных с дефицитом йода" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1999, N 42, ст. 5037; 2006, N 3, ст. 297; 2012, N 37, ст. 5002) слова

"Федеральному агентству по печати и массовым коммуникациям" заменить словами "Министерству

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

3. Абзац первый пункта 3 Положения о Государственной службе времени, частоты и определения

параметров вращения Земли, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 23 марта 2001 г. N 225 "Об утверждении Положения о Государственной службе времени, частоты и

определения параметров вращения Земли" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2001, N 14, ст. 1361; 2005, N 32, ст. 3326; 2009, N 12, ст. 1429; N 37, ст. 4415; 2010, N 38, ст. 4825; 2012,

N 6, ст. 695; 2018, N 41, ст. 6247), изложить в следующей редакции:

"3. Определение времени, эталонных частот и параметров вращения Земли осуществляется

государственными научными метрологическими институтами Федерального агентства по

техническому регулированию и метрологии, воинскими частями, организациями и учреждениями

Министерства обороны Российской Федерации, а также организациями и учреждениями

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации, Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации, Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии, Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды,

Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос", Министерства

промышленности и торговли Российской Федерации и Российской академии наук с использованием

следующих технических средств и систем:".

4. В абзаце первом примечания 2 к перечню видов периодических печатных изданий и книжной

продукции, связанной с образованием, наукой и культурой, облагаемых при их реализации налогом



на добавленную стоимость по ставке 10 процентов, утвержденному постановлением Правительства

Российской Федерации от 23 января 2003 г. N 41 "О перечне видов периодических печатных изданий

и книжной продукции, связанной с образованием, наукой и культурой, облагаемых при их

реализации налогом на добавленную стоимость по ставке 10 процентов" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2003, N 4, ст. 338; 2007, N 28, ст. 3441; 2010, N 52, ст. 7080;

2012, N 43, ст. 5874; 2017, N 1, ст. 190; 2020, N 42, ст. 6609), слова "Федеральным агентством по печати

и массовым коммуникациям" заменить словами "Министерством цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации".

5. Абзац четвертый пункта 17 Положения о Государственной комиссии по радиочастотам,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июля 2004 г. N 336 "Об

утверждении Положения о Государственной комиссии по радиочастотам" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, N 28, ст. 2905; 2008, N 5, ст. 403; N 40, ст. 4546; 2009,

N 51, ст. 6332; 2011, N 3, ст. 542; N 30, ст. 4647; 2013, N 44, ст. 5766; 2017, N 12, ст. 1717; 2018, N 29, ст.

4443), изложить в следующей редакции:

"Комиссия действует в составе представителей Министерства цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации (с правом решающего голоса), Министерства обороны

Российской Федерации (с правом решающего голоса), Министерства внутренних дел Российской

Федерации (с правом решающего голоса), Министерства транспорта Российской Федерации (с

правом решающего голоса), Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации (с

правом совещательного голоса), Министерства промышленности и торговли Российской Федерации

(с правом решающего голоса), Министерства экономического развития Российской Федерации (с

правом решающего голоса), Министерства энергетики Российской Федерации (с правом

совещательного голоса), Федеральной службы безопасности Российской Федерации (с правом

решающего голоса), Федеральной службы охраны Российской Федерации (с правом решающего

голоса), Службы внешней разведки Российской Федерации (с правом решающего голоса),

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (с правом решающего

голоса), Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых

коммуникаций (с правом решающего голоса), Федеральной службы по гидрометеорологии и

мониторингу окружающей среды (с правом решающего голоса), Федеральной антимонопольной

службы (с правом совещательного голоса), Федерального агентства по техническому регулированию

и метрологии (с правом совещательного голоса), Федерального агентства воздушного транспорта (с

правом решающего голоса) и Государственной корпорации по космической деятельности

"Роскосмос" (с правом решающего голоса).".

6. В абзацах первом и пятом пункта 10 Правил государственного регулирования тарифов на

универсальные услуги связи, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 21 апреля 2005 г. N 242 "Об утверждении Правил государственного регулирования тарифов на

универсальные услуги связи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 17, ст.

1573; 2015, N 15, ст. 2273; N 37, ст. 5153; 2020, N 41, ст. 6448), слова "Федеральное агентство связи" в

соответствующем падеже заменить словами "Министерство цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем падеже.

7. Пункт 9 Правил формирования и расходования средств резерва универсального обслуживания,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2005 г. N 243 "Об

утверждении Правил формирования и расходования средств резерва универсального обслуживания"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 17, ст. 1574; 2007, N 49, ст. 6174; 2009, N

12, ст. 1429; 2018, N 49, ст. 7600), изложить в следующей редакции:

"9. Мониторинг правильности и своевременности осуществления операторами связи обязательных

отчислений (неналоговых платежей) в резерв производится Министерством цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации в устанавливаемом им порядке.".

8. В абзаце третьем пункта 12(1) Правил взаимодействия операторов связи с уполномоченными



государственными органами, осуществляющими оперативно-разыскную деятельность,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2005 г. N 538 "Об

утверждении Правил взаимодействия операторов связи с уполномоченными государственными

органами, осуществляющими оперативно-разыскную деятельность" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2005, N 36, ст. 3704; 2018, N 3, ст. 556; N 40, ст. 6142), слова "Федеральным

агентством связи" заменить словами "Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации".

9. По тексту Правил государственного регулирования цен на услуги присоединения и услуги по

пропуску трафика, оказываемые операторами, занимающими существенное положение в сети связи

общего пользования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19

октября 2005 г. N 627 "О государственном регулировании цен на услуги присоединения и услуги по

пропуску трафика, оказываемые операторами, занимающими существенное положение в сети связи

общего пользования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 44, ст. 4553; 2006,

N 25, ст. 2732; 2007, N 47, ст. 5770; 2008, N 42, ст. 4832; 2016, N 23, ст. 3330), слова "Федеральное

агентство связи" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство цифрового развития,

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации" в соответствующем падеже.

10. В пунктах 9 и 10 Правил подготовки и использования ресурсов единой сети электросвязи

Российской Федерации в целях обеспечения функционирования сетей связи специального

назначения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля

2006 г. N 103 "Об утверждении Правил подготовки и использования ресурсов единой сети

электросвязи Российской Федерации в целях обеспечения функционирования сетей связи

специального назначения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 9, ст. 1021;

2009, N 12, ст. 1429; 2018, N 49, ст. 7600), слова "Федеральное агентство связи" заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

11. В пункте 6 постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. N 716 "О

порядке проведения дней воинской славы России и мероприятий, посвященных памятным датам

России" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 49, ст. 5218) слова

"Федеральному агентству связи" заменить словами "Министерству цифрового развития, связи и

массовых коммуникаций Российской Федерации".

12. В пункте 28 Положения о проведении международных выставок образцов продукции военного

назначения на территории Российской Федерации и об участии российских организаций в таких

выставках на территориях иностранных государств, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 2 июня 2007 г. N 339 "Об утверждении Положения о проведении

международных выставок образцов продукции военного назначения на территории Российской

Федерации и об участии российских организаций в таких выставках на территориях иностранных

государств" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 24, ст. 2911; 2009, N 32, ст.

4048), слова "Федеральное агентство по печати и массовым коммуникациям" заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

13. В Положении о разграничении полномочий федеральных органов исполнительной власти,

участвующих в выполнении международных обязательств Российской Федерации в области

химического разоружения, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от

2 июля 2007 г. N 421 "О разграничении полномочий федеральных органов исполнительной власти,

участвующих в выполнении международных обязательств Российской Федерации в области

химического разоружения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 28, ст. 3434;

2009, N 12, ст. 1429; 2017, N 21, ст. 3024; 2018, N 49, ст. 7600):

а) в подпункте 40 пункта 2 слова "с Федеральным агентством связи" заменить словами "с

Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации";

б) пункт 12 изложить в следующей редакции:



"12. Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации

осуществляет деятельность по вопросам выполнения международных обязательств Российской

Федерации в области химического разоружения.";

в) пункт 25 признать утратившим силу.

14. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 4 мая 2008 г. N 333 "О

компетенции федеральных органов исполнительной власти, руководство деятельностью которых

осуществляет Правительство Российской Федерации, в области противодействия терроризму"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 19, ст. 2172; 2019, N 5, ст. 396), слова ",

Федеральное агентство по печати и массовым коммуникациям" исключить.

15. Пункты 34 и 37 приложения к постановлению Правительства Российской Федерации от 16

ноября 2012 г. N 1172 "О полномочиях федеральных органов исполнительной власти в области

государственной поддержки инновационной деятельности" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, N 48, ст. 6681; 2014, N 14, ст. 1627; 2016, N 19, ст. 2691; N 39, ст. 5652; 2018, N 41, ст.

6247; N 49, ст. 7600; 2019, N 21, ст. 2563; 2020, N 27, ст. 4206) исключить.

16. Пункт 14 Правил финансирования создания и функционирования базы данных перенесенных

абонентских номеров и взимания платы оператора подвижной радиотелефонной связи, с которым

абонент заключает новый договор об оказании услуг подвижной радиотелефонной связи с

использованием перенесенного абонентского номера, за внесение изменений в указанную базу

данных, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 августа 2013 г. N

672 "О мерах по обеспечению финансирования создания и функционирования базы данных

перенесенных абонентских номеров" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N

32, ст. 4324; 2018, N 49, ст. 7600), изложить в следующей редакции:

"14. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом "а" или "в" пункта 8 настоящих

Правил, возмещение расходов за счет средств резерва универсального обслуживания

осуществляется Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской

Федерации. Денежные средства из резерва универсального обслуживания перечисляются оператору

базы данных не позднее 15 дней со дня принятия решения о таком возмещении.".

17. Абзац второй пункта 4 Положения о функционировании базы данных перенесенных абонентских

номеров и предоставлении доступа к ее ресурсам, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 11 октября 2013 г. N 904 "Об утверждении Положения о

функционировании базы данных перенесенных абонентских номеров и предоставлении доступа к

ее ресурсам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 42, ст. 5365), изложить в

следующей редакции:

"Сведения о выделенных ресурсах нумерации российского плана нумерации оператор базы данных

включает в базу данных ежемесячно, не позднее 15-го числа месяца, на основании информации,

содержащейся в реестре российской системы и плана нумерации, размещенной на официальном

сайте Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации.".

18. В перечне сил и средств постоянной готовности федерального уровня единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденном постановлением

Правительства Российской Федерации от 8 ноября 2013 г. N 1007 "О силах и средствах единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2013, N 46, ст. 5949; 2014, N 44, ст. 6065; 2015, N 45, ст.

6262; 2017, N 21, ст. 3024; 2019, N 37, ст. 5169; N 40, ст. 5569; 2020, N 7, ст. 837; N 26, ст. 4116; N 42, ст.

6634):

а) раздел "Минкомсвязь России" изложить в следующей редакции:

"Минцифры России



Силы функциональной подсистемы информационно-технологической инфраструктуры

Силы функциональной подсистемы электросвязи и почтовой связи

Ордена Трудового Красного Знамени Федеральное государственное унитарное предприятие

"Российские сети вещания и оповещения", г. Москва";

б) раздел "Россвязь" исключить.

19. Абзац второй пункта 15 Правил проведения торгов (аукциона, конкурса) на получение лицензии

на оказание услуг связи, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24

мая 2014 г. N 480 "О торгах (аукционах, конкурсах) на получение лицензии на оказание услуг связи"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 22, ст. 2886; 2018, N 40, ст. 6142),

изложить в следующей редакции:

"Для принятия решения о проведении торгов на право получения лицензии на территории с

ограниченным ресурсом сети связи общего пользования, в том числе с ограниченным ресурсом

нумерации, на которой ограничено количество операторов связи, необходимо, чтобы Министерство

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации установило

указанные обстоятельства.".

20. Подпункт "е" пункта 5 Положения о полномочиях Государственной корпорации по космической

деятельности "Роскосмос" и федеральных органов исполнительной власти в области использования

результатов космической деятельности в интересах модернизации экономики Российской

Федерации, развития ее регионов и расширения международного сотрудничества, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2015 г. N 682 "О полномочиях

Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" и федеральных органов

исполнительной власти в области использования результатов космической деятельности в

интересах модернизации экономики Российской Федерации, развития ее регионов и расширения

международного сотрудничества" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 29,

ст. 4485; 2018, N 17, ст. 2501; N 49, ст. 7600), изложить в следующей редакции:

"е) организацию участия в работе по использованию результатов космической деятельности

подведомственной Министерству Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных

технологий и массовых коммуникаций.".

21. В подпункте "г" пункта 2 Правил обязательной сертификации технических средств обеспечения

транспортной безопасности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 26 сентября 2016 г. N 969 "Об утверждении требований к функциональным свойствам

технических средств обеспечения транспортной безопасности и Правил обязательной сертификации

технических средств обеспечения транспортной безопасности" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2016, N 40, ст. 5749), слова "Федеральное агентство связи" заменить словами

"Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации".

22. В пункте 21 приложения N 3 к Правилам принятия решения о признании социально

ориентированной некоммерческой организации исполнителем общественно полезных услуг,

 утвержденным  "Опостановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2017 г. N 89

реестре некоммерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, N 6, ст. 937; N 39, ст. 5710; 2018, N 5, ст. 770; N 50, ст.

7755; 2020, N 11, ст. 1558; N 38, ст. 5893):

а) слово "Роспечать" заменить словами "Минцифры России";

б) в субпозициях, касающихся производства и распространения телепрограмм, производства и

распространения радиопрограмм, слова "Минкомсвязь России" заменить словами "Минцифры

России".


